
建设项目环境影响报告表

项目名称：湛江市遂溪县杨北农光互补光伏发电项

目 110kV升压站工程

建设单位（盖章）：湛江东辉投资有限公司

编制单位：佛山市安托亚环境技术有限公司

编制日期： 2023年 11月

ht706
封面格式按照《环境影响评价技术导则  输变电》（HJ24-2020）中的格式要求。

Admin
已修改





目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 1
[...]
本项目施工期间产生的建筑垃圾主要是地基、围墙、道路施工时产生，产生量较

小，主要是废弃砖头、多余的砂浆、混凝土等，约 10t，建筑垃圾分类处理，可进行筑

路、回填、再利用的尽量回收利用，无法利用的建筑垃圾运至行政主管部门指定的建

筑垃圾储运消纳场进行处置。。

②弃渣土

根据可行行研究报告，项目场地地势较为平坦，地势高差不大，通过合理设置场

ht706
语句不通顺。

Admin
已修改

ht706
补充去向。

Admin
已修改

ht706
是补充雨水去向。

Admin
已补充

ht706
固废中补充分析。

Admin
已补充“施工期施工废水和雨水汇入沉淀池后会产生沉淀物，该沉淀物主要为泥土砂石掺杂着一些绿植的残枝落叶，此部分沉淀物含水量较高，需交由有能力处理的单位处置。”

Admin
已修改

Admin
已修改



— 47 —

地标高，减少场地弃方产生。经土石方平衡计算，本项目土石方开挖总量约 3438m3，

填方量约为 2884m3，弃方 554m3。项目弃方主要回填站内道路低洼处，不外排。

项目拟设置临时堆土场进行临时堆存。临时堆土场设置避开坑塘水面，堆体四周

用装土编织袋防护，堆体高度建议控制在 3m 以内，同时堆体表面用彩布条遮盖。为

减少临时堆土场的扬尘污染，定期对堆土场进行洒水。

③沉淀池沉淀物

施工期施工废水和雨水汇入沉淀池后会产生沉淀物，该沉淀物主要为泥土砂石掺

杂着一些绿植的残枝落叶，此部分沉淀物含水量较高，需交由有能力处理的单位处置。

（2）拟采取的环保措施

1）通过土石方平衡尽量减少临时中转土方，弃方只用于回填站内道路低洼处。

2）施工人员的生活垃圾设置封闭集中堆放场，定期及时清运，确保施工区环境卫

生。施工人员生活垃圾集中放置，交由环卫部门统一处置。

3）对于建筑垃圾，一是运土车辆及施工人员每次离开现场前，要清理干净沾带的

泥土；二是对施工现场的建筑废物及时清理，送至政府指定的地点堆放；三是废弃在

施工现场的包装材料及金属及时回收；四是在建设中进行植被恢复，对暂时施工结束

的区域及时播撒草种进行植被恢复。

4）对于施工过程产生的土石处理：①开挖土石方时，将场内表层土，选择妥善地

点堆放，底层土也妥善堆砌。工程完毕后，先用底层土覆盖裸露区域，再用表层土覆

盖；②工程土石方开挖并回填后剩余的弃渣可作为光伏场区附近低洼地段的填土，回

填摊平后植草，既避免了水土流失，又有利于植被的生长和生态环境的保护。

综上所述，只要加强管理，采取有效的治理措施，施工期间产生的固体废物对周

围环境影响较小。

运

营

期

生

态

环

境

影

响

分

析

一、运营期产生生态破坏、环境污染的主要环境、因素

运营期升压站的作用主要是变电和送电，无生态破坏行为。主要的环境污染因素

为工频电磁场、噪声、油烟废气、生活污水及固体废物。

表 4-5 运营期环境影响因子及其主要污染工序

序号 影响因子 主要污染工序

1 工频电磁、工频磁场
由于稳定的电压、电流持续存在，升压站电气设备

附近会产生工频电场、工频磁场

2 噪声

升压站内的变压器及冷却风扇运行时会产生连续电

磁性和机械性噪声，本项目选用低噪声主变压器，

声级功率不超过 63dB（A）
3 油烟废气 升压站食堂

4 生活污水
升压站内值守人员产生的日常生活污水、食堂含油

废水

5 生活垃圾 升压站内值守人员产生的日常生活垃圾

6 自建污水处理设施污 自建污水处理设施处理生活污水产生的污泥

ht706
施工人员生活垃圾集中放置，交由环卫部门统一处置。

Admin
已修改



— 48 —

泥

7 废变压器油 事故情形下产生的废变压器油

8 废铅酸蓄电池 定期更换产生的废铅酸蓄电池

二、运营期环境影响分析

1、电磁环境影响分析（详见电磁环境影响专项评价）

根据本报告表设置的“电磁环境影响专项评价”，电磁辐射环境影响分析结论主

要如下：

（1）电磁辐射源分布及相关参数

本项目电磁辐射源主要来自：35kV输电线、110kV升压站、110kV配电。根据国

家相关规定，35kV输变电项目可不进行电磁辐射环境影响评价，故本项目的 35kV输

电线可不考虑电磁辐射的影响。

110kV升压站的主变压器位于升压站场址中部，主变上层有互相交叉的带电导线，

下层有各种形状高压带电的电气设备以及设备连接导线，电极形状复杂，数量较多，

在周围空间形成了一个比较复杂的工频磁场。110kV升压站发射功率为 110kV，电磁

辐射频率为工频 50Hz。

（2）电磁辐射场强分布情况分析

本项目升压站电磁环境影响采用类比分析法进行预测评价，选择河西（才都）

110kV变电站作为类比对象，河西（才都）110kV变电站主变容量为 100MVA，其围

墙外 5m 测量的工频电场强度为 3.17~49.78V/m，工频磁感应强度为 0.026~0.158μT，

均满足《电磁环境控制限值》（GB 8702-2014）中的输变电频率为 0.05kHz 的公众曝

露控制限值要求，即工频电场强度 4000V/m、磁感应强度 100μT。

由类比监测结果，可知本升压站投产后产生的工频电磁环境影响能满足《电磁环

境控制限值》（GB 8702-2014）中的输变电频率为 0.05kHz的公众曝露控制限值要求，

即工频电场强度 4000V/m、磁感应强度 100μT。

（3）环境保护目标达标情况

根据《环境影响评价技术导则 输变电》（HJ 24-2020），升压站工频电磁场评价

范围为站界外 30m范围内。

本项目升压站站址周边 30m范围内主要为荒草地，项目红线西南面 28.88米处建

筑物为电磁环境环境保护目标。因此本项目建成投运后站界外工频磁感应强度将满足

公众暴露控制限值要求，故升压站电磁辐射对升压站外环境影响较小。

2、水污染影响分析

本项目废水主要为升压站工作人员产生的生活污水。

本项目运营期拟安排 12名值守人员，两班制，每班 6人，年工作 365天。本项目

设有食堂、宿舍，为员工提供基本的工作环境。根据广东省地方标准《用水定额 第 3

ht706
废铅蓄电池。

Admin
已修改



— 49 —

部分：生活》（DB44/T 146.3-2021)，按湛江地区农村居民生活用水定额标准计算，即

生活用水量按 130L/（人·d）计，则生活用水量为 1.56t/d（569.4t/a），生活污水排污

系数取 85%，故生活污水产生量为 1.33t/d（484.0t/a），主要污染物为 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、动植物油等，水质较为简单，参考环境保护部环境工程技术评估中心编

制《环境影响评价（社会区域类）》教材（表 5-18），结合项目实际，废水污染物源

强取值如下：CODcr≤200mg/L、BOD5≤100mg/L、SS≤150mg/L、NH3-N≤20mg/L、

动植物油≤50mg/L。升压站内设有一座处理能力为 2t/d 的地埋式一体化污水处理装置

（处理工艺为“调节池+气浮池+厌氧池+好氧池+二沉池”）。生活污水中的食堂含油

废水经隔油池处理，其余生活污水经化粪池预处理后一起进入地埋式一体化污水处理

装置，处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的旱作标准后进入回用水

收集池（容积约 20m³），用于本村甘蔗地灌溉，甘蔗地位于项目东南面 25m处。

根据广东省地方标准《用水定额 第 1部分：农业》（DB44/T 146.1-2021) 甘蔗类

地面灌用水为 374m3/亩·造。灌溉甘蔗地约 6000m2（即 9亩），每年按 215天占全年

（58.90%）晴天计算，每年灌溉需要用水量约 1982.57t。升压站工作人员产生的生活

污水量约为 1.33t/d（484t/a），小于灌溉需要用水量，因此甘蔗地可以消纳项目生活污

水，不外排。

为避免雨季不利灌溉的情况，项目地埋式一体化处理装置配套建设 20m3的回用水

收集池，项目所在地雨季按最长连续 7天计，则其最大需容纳 9.31m3的生活废水。因

此，能够满足雨季生活废水的暂存。

表 4-1 项目与灌溉甘蔗地位置关系图

3、大气环境影响分析

（1）食堂油烟

本项目运营期无生产废气产生，主要废气污染为食堂油烟。升压站工作人员为 12

人，食堂建成后基准灶头数为 1个，使用液化石油气为燃料。根据广东省相关统计资

ht706
预处理。

Admin
已修改

ht706
平面图上标识。

Admin
已补充，见P82 附图3

ht706
根据灌溉地的作物种类核算需水量。

Admin
已修改

ht706
补充污水站恶臭环境影响分析。

Admin
已补充恶臭环境影响分析。



— 50 —

料，居民用油指标为 30~50g/（人·d），本评价取 50g/（人·d），用餐人数为 12 人，

则日耗油量为 0.6kg/d。根据类比，烹调过程中油的平均挥发量为 2%~4%，本评价按

4%计，则项目油烟产生量为 0.024kg/d，即 8.76kg/a。灶头每天使用时间约 4小时，则

油烟排放速率为 0.006kg/h，项目食堂拟配置 1 台风量为 2000m3/h 的油烟净化器，则

油烟产生浓度为 3mg/m3。油烟废气经灶头上方的抽油烟机收集后经油烟净化器处理

后，通过排烟管引至综合楼屋顶排放。

本项目使用的是静电油烟净化器，油烟净化率高于 60%，本项目取 60%，食堂油

烟经静电油烟净化器处理后排放量为 3.50kg/a，排放浓度为 1.2mg/m3，满足《饮食业

油烟排放标准（试行）》（GB 18483-2001）最高允许排放浓度 2.0mg/m3的要求。

（2）自建污水处理设施臭气

项目污水主要为生活污水，生活污水经自建地埋式一体化污水处理装置处理污水

时由于污水中有机质分解会产生恶臭气体，恶臭气体是一种无组织排放的多成分混合

气体，对人感官刺激强烈。项目一体化污水处理装置为地埋式且各池体进行加盖密闭

设置减少臭气无组织排放，臭气浓度能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1二级新改扩建标准（臭气浓度 20）。

4、声环境影响分析

（1）噪声源强分析

本项目噪声源主要来自升压站，升压站在运行中，变压器、无功补偿成套装置、

断路器等电气设备产生连续性或间歇性的电磁噪声和机械噪声。

根据设备技术资料，110kV升压站主变噪声源不高于 65dB（A）；本项目 SVG无

功补偿成套装置设备为铁芯串联电抗器，根据国家标准对电抗器的要求，铁芯串联电

抗器噪声值不高于 70dB（A），本次评价确定本项目主变噪声源源强 L0为 65dB（A），

电抗器噪声源强为 70dB（A）。

表 4-6 噪声污染源强核算结果及相关参数一览表

工

序

装

置

噪

声

源

声

源

类

型

噪声源强 降噪措施
噪声排放

值

持续时间/h核

算

方

法

噪声值
工

艺

降

噪

效

果

核

算

方

法

噪

声

值

升

压

主

变

压

器

主

变

压

器

频

发

类

比
65dB( A) / / 类

比
65 12(6:00-18:00)

无

功

补

偿

成

电

抗

器

电

抗

器

频

发

类

比
70dB( A) / / 类

比
70 12(6:00-18:00)

Admin
已核实

ht706
明确噪声源、产生强度、降噪措施、排放强度、持续时间，分析厂界和环境保护目标达标情况的要求。

Admin
噪声源、产生强度见表4-6，经预测项目噪声可以通过距离衰减使厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）1类标准要求（即昼间≤55dB（A），夜间≤45dB（A））



— 51 —

套

装

置

设

备

（2）声环境影响分析

项目升压站噪声环境影响分析采用《环境影响评价技术导则 声环境》2.4-2021）

面声源预测模式进行预测评价。

根据导则，当预测点和面声源中心距离 r处于以下条件时，可按下述方法近似计

算：r＜a/π时，几乎不衰减（Adiv≈0）；当 a/π＜r＜b/π，距离加倍衰减 3dB左右，类似

线声源衰减特性 Adiv≈10lg（r/r0）；当 r＞b/π时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声

源衰减特性 Adiv≈20lg（r/r0）。

本项目主变压器尺寸长×宽为 7.5×5m，距离场址最近距离为 14m，即 r=26m，

a/π=1.6，b/π=2.4；电抗器尺寸长×宽为 6.5×1.5m，距离场址最近距离为 3m，即 r=5m，

a/π=0.5，b/π=2.1。

根据预测点与面声源的不同距离，分段衰减特性分别采用 r＜a/π段不衰减、a/π＜r

＜b/π段线声源衰减、r＞b/π段点声源衰减模式进行预测。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）室外无指向性点源几何发

散衰减基本公式，具体如下：

Lp（r）=Lp（r0）—20lg（r/r0）

式中：LP(r)——预测点处声压级，dB；

LP(r0)——参考位置 r0处声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

无线长线声源几何发散衰减公式如下：

无线长线声源几何发散衰减公式如下：

Lp（r）=Lp（r0）—10lg（r/r0）

建设项目自身声源在预测点产生的叠加贡献值（Leqg）计算公式：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的噪声贡献值，dB；

LAi——i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

本项目变电站主变为户外布置。计算时，不考虑地面及墙面效应引起的附加隔声



— 52 —

量和站界围墙隔声量。项目主变噪声贡献值等声值线图如下：

表 4-2 噪声贡献值等值线图

根据上图，项目升压站噪声经几何发散衰减后，对周边环境影响较小。项目升压

站厂界噪声预测结果见表 4-7。

表 4-7 本项目噪声贡献值计算结果